
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Παλλήνης 
του Δήμου Παλλήνης (Ν. Αττικής).

2 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κελύφους διω-
ρόφου κτίσματος φερόμενης ιδιοκτησίας Ιωάννη 
Κεντζέα, στον οικισμό των Θαλαμών, Δ.Ε. Λεύ-
κτρου, Δ. Δυτικής Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/51570/2053 (1)

   Σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Παλλήνης 
του Δήμου Παλλήνης (Ν. Αττικής). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 38 και 39 του Κώδικα Βασικής Πολεο-

δομικής Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999),
β) της παρ. 14 του άρθρου 7 και των παρ. 1 και 2 του 

άρθρου 13 του ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βι-
ώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241),

γ) του άρθρου 4 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική 
ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 124),

δ) του άρθρου 33 του ν. 4277/2014 «Νέο Ρυθμιστικό 
Σχέδιο Αθήνας - Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 156),

ε) της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 4250/2014 
«Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύ-
σεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσί-
ου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α’ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 74),

στ) της παρ. 2 του άρθρου εικοστού του ν. 4787/2021 
«Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύσταση Δι-
καιώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 
Ελληνικού- Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 44),

ζ) της παρ. 5α του άρθρου 5 του π.δ. 90/2018 «Αρ-
μόδια διοικητικά όργανα, διαδικασίες και προθεσμίες 
έγκρισης, αναθεώρησης και τροποποίησης των πλαι-
σίων και σχεδίων του συστήματος χωρικού σχεδια-
σμού του ν. 4447/2016 (Α’ 241), καθώς και ειδικότερο 
περιεχόμενο αυτών» (Α’  162), όπως τροποποιήθη-
κε με την παρ. 1 του άρθρου δέκατου όγδοου του 
ν. 4787/2021 και η ως άνω παράγραφος διαμορφώ-
θηκε με την παρ. 5 του άρθρου 108 του ν. 5007/2022 
(Α’ 241),

η) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),

θ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπ’  αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο 
Ταγαρά» (Β’ 45).

3. Την υπ’ αρ. 48659/2861/14.06.1989 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Γεωργίας και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Έγκριση γενικού πολεοδομικού 
σχεδίου (Γ.Π.Σ.) της κοινότητας Παλλήνης (Ν. Αττικής)» 
(Δ’ 262), όπως ισχύει.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ. 107017/
28.08.2006 κοινή υπουργική απόφαση «Εκτίμηση των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και 
προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 
οδηγίας 2001/42//ΕΚ "σχετικά με την εκτίμηση των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και 
προγραμμάτων" του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β’ 1225), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. οικ. 40238/28.09.2017 όμοια 
απόφαση (Β’ 3759) και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 382

4151

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.17 01:50:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4152 Τεύχος Δ’ 382/16.05.2023

5. Την υπ’ αρ. 487813/27.12.2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη περιοχής Δ.Ε. 
Παλλήνης, Δήμου Παλλήνης, Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής, Περιφέρειας Αττικής» (Δ’ 1021).

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/50094/3363/08.05.2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότη-
σης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7. Το υπ’ αρ. 13474/11.05.2023 έγγραφο της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Παλλήνης.

8. Την υπ’ αρ. 76/2023 γνωμοδότηση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Παλλήνης.

9. Την υπό στοιχεία 46/συν. 11η/11.4.2023 γνωμοδότη-
ση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων.

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνεται η σημειακή τροποποίηση του Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) της Δημοτικής Ενότη-
τας Παλλήνης του Δήμου Παλλήνης (Ν. Αττικής), που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 48659/2861/14.06.1989 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Γεωργίας και Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (ΠΕΧΩΔΕ) και τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 6348/922/08.02.1991 (Δ’ 152), 
81565/4381/26.07.1991 (Δ’ 563), 88239/6497/23.09.1993 
(Δ’ 1243) και 28566/6321/10.11.1999 (Δ’ 859) υπουργικές 
αποφάσεις, ως ακολούθως:

Μετά την παρ. ΙΙΙ της 28566/6321/10.11.1999 απόφα-
σης του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ, προστίθεται παρ. ΙΙΙα ως 
εξής:

«ΙΙΙα. Οι δασικές εκτάσεις που βρίσκονται στο σύνολο 
των Πολεοδομικών Ενοτήτων (Π.Ε.) του Γ.Π.Σ. και εντά-
χθηκαν σε αυτές με χρήση «ελεύθεροι χώροι - αστικό 
πράσινο» λόγω του δασικού τους χαρακτήρα και οι οποί-
ες δεν εμπίπτουν πλέον στις προστατευτικές διατάξεις 
του ν. 998/1979 (Α’ 289) κατόπιν κύρωσης των σχετικών 
δασικών χαρτών με την υπ’ αρ. 487813/27.12.2022 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, όπως ισχύει, δύνανται, 
στο στάδιο εκπόνησης της πολεοδομικής μελέτης και 
μετά από συνεκτίμηση των νέων δεδομένων, να εντα-
χθούν στο ρυμοτομικό σχέδιο με την κυρίαρχη χρήση 
που προβλέπεται για την αντίστοιχη Π.Ε. και υπό την 
απαρέγκλιτη προϋπόθεση ότι επιτυγχάνεται ο στόχος 
του Γ.Π.Σ. για τους απαιτούμενους κοινόχρηστους χώ-
ρους σε κάθε Π.Ε.».

Β. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

 Αριθμ. 146311 (2)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κελύφους διω-
ρόφου κτίσματος φερόμενης ιδιοκτησίας Ιωάν-
νη Κεντζέα, στον οικισμό των Θαλαμών, Δ.Ε. Λεύ-
κτρου, Δ. Δυτικής Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΤΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220).

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α’ 114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ζ) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/
ΤΔΜΠ/319855/21883/17103/4694/02-07-2018 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένης 
Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τε-
χνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού».

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/139742/13-5-2022 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δυτικής Ελλάδος Πελοποννήσου και Νοτίου Αιγαίου, με 
συνημμένο των φάκελο του θέματος και τις απόψεις της 
για την εξέταση του θέματος από το Κεντρικό Συμβούλιο 
Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/146311/3-5-2023 έγγρα-
φοτης Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεω-
τέρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβιβά-
στηκε ο φάκελος του θέματος στο Κεντρικό Συμβούλιο 
Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

5. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/146311/12-5-2023 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4153Τεύχος Δ’ 382/16.05.2023

7. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμ-
φωνα με το υπ’ αρ. 15/4-5-2023 Πρακτικό, (θέμα 4ο), 
αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 4858/2021, του κε-
λύφους διωρόφου κτηρίου κατοικίας, χωρίς τις νεότερες 
επεμβάσεις, φερόμενης ιδιοκτησίας Ιωάννη Κεντζέα, 
στον οικισμό των Θαλαμών, Δ.Ε. Λεύκτρου, Δ. Δυτικής 
Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας (36.7836031769969,22.32702689
2268893), διότι πρόκειται για διώροφη αγροτική κατοικία 
χαρακτηριστικό δείγμα του κτηριακού τύπου παραδοσι-
ακής (λαϊκής) κατοικίας της εποχής, με χαρακτηριστική 

τυπολογία, μορφολογία και κατασκευαστική δομή και 
αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής στα τέλη 
του 19ου και στις αρχές του 20ου αιώνα από αρχιτεκτο-
νική, οικονομική, πολιτισμική και πολιτιστική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαΐου 2023

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4154 Τεύχος Δ’ 382/16.05.2023

*04003821605230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


